
4 16 de junho de 2025 Segunda-feira

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2025. Processo nº 056/2025. Menor Preço.
Objeto: Contratação de Hora Máquina. Data: 02/07/2025, às 09h00min. Edital: https://
www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.portaldecompraspublicas.com.br Rua
Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, licitacao@pmei.rs.gov.br. Brasil Antonio Sartori
– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 30/2025 Processo nº 339/2025 Edital
nº 38/2025
OBJETO:Contratação exclusiva de empresa beneficiaria da LC 123/06 para fornecimento
de carrinho de bebê e aspirador de pó, às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de junho de
2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 13 de junho de 2025.

Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO
LEILÃOPÚBLICONº 001/2025: Objeto: Leilão público para a alienação de diversos bens
móveis, incluindo veículos automotores, maquinário e sucatas em geral do Município de
Crissiumal, no estado emque se encontram, separados em lotes avaliados e discriminados,
sendo a presente licitação do tipo “maior lance”. Data: 15 de julho de 2025. Horário:
14:00h. Site: www.mpleilao.com.br. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via
e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 13 de junho de 2024.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2025 - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 67/2025 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE HORAS MÁQUINAS,
CONFORMEPLANODETRABALHO,CONVÊNION°290/2025CELEBRADOENTREOMUNICIPIODE
TIRADENTES DO SUL E O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (RECUPERAÇÕES DE ESTRADAS
VICINAIS).Data da Sessão: 01/07/2025, Horário: 09:0h Endereço: Prefeitura Municipal de Tiradentes do
Sul, sala de licitações. Esclarecimentos, à Av. Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.
tiradentesdosul.rs.gov.br. Elton Luis Pilger – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

EDITAL Nº 13/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, visando à
contratação por prazo determinado para desempenhar a função deASSISTENTESOCIAL,
FARMACÊUTICO e ODONTÓLOGO.

As inscrições serão realizadas somente via internet, no período de 16/06/2025 a
22/06/2025, pelo site https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/processo_seletivo.

O Edital na íntegra encontra-se divulgado no site https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/
processo_seletivo, maiores informações serão prestadas aos interessados pelo Setor
de Recursos Humanos, Fone e whatsapp: (53) 984113620 no horário de expediente ou
pelo e-mail rh@pedrasaltas.rs.gov.br.

Pedras Altas, 13 de junho de 2025.

Viviane Maria Ávila de Albuquerque
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Rua Nico de Oliveira, 763 CEP: 96470-000
Telefone: (53) 3248 3500 E-mail: licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br

AVISO DE EDITAIS – O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO/RS, torna
público que se encontram abertos os seguintes editais de licitação:
CONCORRÊNCIAELETRÔNICA369/2025 Obras deAmpliação do Cemitério
Municipal: 02/07/2025 às 11h.
Editais disponíveis em: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/, www.
portaldecompraspublicas.com.br e no Setor de Licitações, RuaNico deOliveira,
nº 763, Telefone: 0800-0901012. Pinheiro Machado/RS, 16 de junho de 2025.
Ronaldo Costa Madruga – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura doProcesso Licitatório n° 204/2025, namodalidadePREGÃOELETRÔNICONº
24/2025, para oRegistro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos ematerial
permanente para atender demanda da Secretaria da Saúde de acordo com as Emendas Parlamentares
números 28630007, 42950012, 44550010, 39200002 e 42710001, propostas nº. 11747875000124007
e nº. 11747875000124016. Início das Propostas: 14:00h do dia 16/06/2025 até às 07:59h do dia
03/07/2025. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 03/07/2025, todos via portal www.bll.org.br, no
horário de Brasília – DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br /
www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e
baixar de forma gratuita o edital e seus anexos.

Ibirubá - RS, 16 de junho de 2025.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de contratação / Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos de Lei Federal 14.133 e Decreto
Municipal 3.637/2023 e suas alterações, torna pública a realização da seguinte
licitação:
Pregão Eletrônico 28/2025. Data: 27 de junho de 2025, às 09h01min
Objeto: Registro de preços aquisição de material de enfermagem.

A sessão pública ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.
br, podendo o edital e seus anexos serem obtidos no mesmo site. Maiores
informações pelo telefone: 0800 090 2091.

Arroio do Padre, 13 de Junho de 2025.

Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termo Aditivo

T.A. Nº. 02/2025 Do Contrato 26/2023 – Contratada: T.R. NITZ & J.A.V.C.JUNIOR LTDA. Prorrogação
de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 23.06.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 16 de Junho de 2025.
VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ

Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

EDITAL 010/2025 - PA 102/2025 – Pregão Eletrônico – Registro de Preços Para Aquisição de
Medicamentos e Materiais Odontológicos. Abertura em 01/07/2025 às 9 horas através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito aAvenida 28 de Dezembro, 3365, Centro, Chuvisca/
RS. Fone: 0800 090 1025 Ramal 213 www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 16 de junho de 2025.
Márcio Sidinei Konflanz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 043/2025
O MUNICÍPIO DE SINIMBU/RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto processo de Dispensa Eletrônica Emergencial nº 043/2025, cujo objeto é a RECONSTRUÇÃO
DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA (PONTES) DESTRUÍDAS POR DESASTRE OCORRIDO NO
MUNICÍPIO DE SINIMBU-RS (CONTRATAÇÃO INTEGRADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO
BÁSICO, PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIAE EXECUÇÃODAOBRADERECONSTRUÇÃO
DE INFRAESTRUTURAPÚBLICA, PONTES EM CONCRETOARMADO, SOBRE O RIO PARDINHO,
NACOMUNIDADEDEALTOSINIMBU (CASC), EXTENSÃOLINHA INVERNOENALINHAGAMELÃO,
METAS 01, 02 e 03 DOPLANODETRABALHODOS2ID - SISTEMA INTEGRADODE INFORMAÇÕES
SOBREDESASTRES,Númerodoprocesso: 59053.016631/2024-53, conforme especificações técnicas,
anexas deste edital.Adata de abertura será no dia 01 DE JULHODE 2025, às 09:00 horas na plataforma
eletrônica www.portaldecompraspúblicas.com.br . O edital e seus anexos podem ser obtidos na íntegra
através do portal www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações podem ser obtidas através do endereço
eletrônico licitacao@sinimbu.rs.gov.br ou telefone/WhatsApp (51) 9.9718-2159. Wilson Molz - Prefeito
Municipal. Sinimbu, 13 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE:

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2025
(COMPRAS.GOV.BR SOB N.º 90.004/2025)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento, instalação e garantia de
porta de enrolar automática, de acordo com as necessidades do Instituto de
Previdência e Assistência Municipal - IPAM. Edital: disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP e no Portal de Compras do Governo Federal.
Endereço eletrônico da sessão pública: https://www.gov.br/compras/pt-br. Código
UASG: 929035. Abertura: 02/07/2025, às 09 horas, horário de Brasília - DF.
Informações poderão ser obtidas pelo telefone (54) 3289 5415. Em 16 de junho de
2025. GUSTAVO DA SILVA MACHADO, Presidente do IPAM.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 013/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para executar
obra de pavimentação asfáltica na Estrada SCB-404 (Expedicionário Primo Draguetthi)
numa extensão de 596 m, com colocação de mão de obra, materiais e equipamentos
necessários, às 9 horas do dia 03 de julho de 2025. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Carlos Barbosa, 13 de junho de
2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 222/2025
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PUBLICIDADE E CONVITE À COMUNIDADE
PROPOSTA DO PLANO PLURIANUAL 2026-2029

OMUNICÍPIO DE CANOAS comunica aos interessados e convida a comunidade canoense a participar
da Audiência Pública do Plano Plurianual 2026-2029, a ser realizada às 15h30min do no dia 23 de
junho de 2025, no Auditório Sady Schivitz (prédio do Gabinete do Prefeito), sito na Rua Quinze de
janeiro, nº11, bairro Centro (capacidade para 88 pessoas). A referida Audiência Pública é realizada em
atendimento ao disposto no artigo 48, parágrafo primeiro, Inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Rodrigo Busato
Prefeito Municipal em exercício

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico 039/2025: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionado Split e cortinas
de ar, instalados nas diversas repartições do município. Abertura da sessão dia 02/07/2025 às 09h.
Pregão Eletrônico 040/2025: Registro de preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços médicos na área de cardiologia, devidamente estruturada e equipada para realizar
consultas e exames diagnósticos relacionados às doenças cardiovasculares. Abertura da sessão dia
03/07/2025 às 09h.
Pregão Eletrônico 041/2025: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de sistemas
para a prestação dos serviços de consultoria, implantação, treinamento, fornecimento (por meio de
locação ou licenciamento), atualização, manutenção, acompanhamento e suporte técnico de sistema
informatizado específico para a Gestão da Saúde Pública. Abertura da sessão dia 02/07/2025 às 14h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br. - Veranópolis, 13
de junho de 2025. CRISTIANO VALDUGA DAL PAI - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2025

OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 01 de
julho de 2025, na Rua do Interventor, nº 510, centro, a Comissão de Licitações
receberá as propostas para a aquisição de execução dos sistemas de hidrante,
alarme, iluminação, e instalação de extintores e sinalização de emergência nas
edificações da Escola de Educação Infantil Casulo, no município de Ibiaçá –
RS. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone: (54) 99624-6965
ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá-RS, 13 de junho de 2025 – Jones
Roberto Cecchin - Prefeito Municipal - Ibiaçá-RS.

MUNICÍPIOS

Defesa Civil de 
Lajeado abre cadastro 
para voluntários

A prefeitura de Lajeado, por meio 
da Secretaria de Segurança Pública, 
criou um formulário para o cadastro 
de voluntários interessados em atuar 
em apoio à Defesa Civil de Lajeado 
durante situações de emergência e 
eventos adversos. Podem se inscrever 
pessoas acima de 18 anos

O cadastro tem como objetivo a 
pré-seleção de voluntários que possam 
ser mobilizados de forma organizada e 
eficiente em situações de emergência. 
A iniciativa também serve como base 
para planejar e oferecer futuros treina-
mentos de capacitação, contribuindo 
para uma atuação mais preparada e 
eficaz.

O processo de registro de voluntá-
rios se mostrou necessário nos últimos 
eventos adversos enfrentados pelo 
município. Em situações anteriores, 
os dados eram coletados durante as 
ocorrências.

O coordenador da Defesa Civil 
de Lajeado, Marcelo Maya, destaca 
que o formulário é uma ferramenta 
essencial para identificar os perfis de 
voluntários e direcionar com agilidade 
para as ocorrências. “Nos últimos 
eventos, trabalhamos com vários 
voluntários que conhecemos apenas 
no momento da crise. Muitos destes, 
foram designados a funções diferentes 
de suas habilitações profissionais, des-
perdiçando conhecimentos técnicos e 
sem prévia capacitação para a função 
desempenhada. Agora, queremos o 
cadastro antecipado para identificar 
o melhor emprego possível de cada 
voluntário, designando-os e capaci-
tando-os previamente para as funções 
em que irão auxiliar a Defesa Civil e a 
comunidade”, explica Maya.

As inscrições são abertas a toda a 
população maior de 18 anos, exceto 
para atividades de salvamento aquáti-
co, que exigem qualificações técnicas 
específicas. O cadastro pode ser feito 
através do site da prefeitura.

A prefeitura de Canela, 
por meio da Secretaria de Turismo e 
Cultura, está com licitação aberta para 
a contratação de empresa especializada 
em decoração urbana para a Temporada 
de Inverno de Canela 2025, que acon-
tecerá de 11 de julho a 10 de agosto. A 
empresa contratada será responsável pela 
ambientação temática da cidade durante 
esse período. A decoração inclui a Festa 
Colonial, que acontecerá de 11 a 27 de 
julho, e a Feira de Artesanato no mesmo 
período da Temporada de Inverno. Dessa 
forma, a empresa a ser contratada deverá 
ter habilidade no desenvolvimento de 
peças e esculturas decorativas de diversos 
tipos, tamanhos e acabamentos, aten-
dendo completamente às especificações 
estabelecidas pelo memorial descritivo 
e projeto. Além disso, a empresa deve ter 
um profissional responsável pelo projeto 
e execução de estruturas que se façam 
necessárias e suas instalações.

 � CANELA - 


